

KLUBOVNÍ HLASATEL

Zpravodaj pro kluby, oddíly a stopaře

č. 4 / 2007

**Aprílový
speciál**

**Jaro v
pražských
ulicích!**





Ahoj kamarádi!

Tak nám přichází duben jako ve známé foglarovce. Po dubnu přijde květen a zase Klubovní hlasatel, to je votrava, co? Natěstí je tohle číslo aspoň aprílové, tak jsme do něho mohli psát úplně blbosti. Takže raději ničemu nevěřte, mucholapkou počínaje a uzávěrkou dlouhodobky konče.

Hlavně vám nedoporučuju vůbec Stopařovi něco posílat, v příštím čísle pochopíte, proč. Recenze ani nečtěte, je tam zase nějaký hrozný fantasy. Hlášení jsou obvyklá nuda a Hynek se taky moc nepředvedl, ještěže mu Jestřáb půlku nadíkoval. U akcí jsou schválně špatné termíny a Pekáč si Rolf vymyslel, protože MVBobr je na dovolené v Lelekovicích. Rozhovor s Alpinem z titulní stránky už se nevlezl. A to ani nechtějte vědět, co ve skutečnosti volá Sylva v komiksu,...

KLUBAŘSKÝ SLOVNÍČEK

DK Dívčí klub - typ klubu při časopisu ABC koncem 60. a začátkem 70. let 20. století a při časopisu Bobří stopou od začátku století 21. Členky dívčích klubů se zabývají vším, co baví správné holky.

DLOUHODOBÁ HRA Hra která trvá několik měsíců a skládá se z řady částí neboli etap. V dlouhodobé hře obvykle soutěží při časopisu mnoho klubů proti sobě, některé kluby však připravují pro své členy vlastní vnitřní dlouhodobé hry. Zisk bodů, potřebných pro další postup ve hře může být podmíněn různými úkoly, hrami či úspěšnou strategií hry. Obvyklým tématem bývá postup po mapě, budování nebo zabírání území, šetření a nakupování výbavy a další. Vítězství v dlouhodobé hře má velký význam a cenou může být např. účast na táboře nebo jiná hodnotná odměna. Dlouhodobé hry v časopise se dělí na etapy podle jednotlivých čísel časopisu a probíhají korespondenční formou mezi štábem a klubaři, v takových hrách hraje celý klub za sebe dohromady.

DLOUHODOBKA Viz heslo dlouhodobá hra.

DOCHÁZKA Dobrá docházka na klubovní akce je důležitá pro správnou činnost klubu. Pro přehled je dobré si vytvořit tabulku a podle účasti na akci vybarvovat jednotlivá políčka třeba zeleně či červeně nepřítomným. Vítěz měsíční docházky může získat speciální odměnu nebo body do bodování.

FISCHER JAN Jeden z kreslířů Rychlých šípů, spolupracovník J. Foglara v časopise Mladý hlasatel.

FOGLAR JAROSLAV Viz heslo Jestřáb.

GALÉN Jan Šimáně, narodil se 1.10.1924, v dětství členem 8229. KMH Parta nerozlučných. Od roku 1959 spolupracoval s časopisem ABC, později se stal jeho redaktorem. Při časopisu ABC rozvinul myšlenku čtenářských klubů, kterou navázal na J. Foglara - čtenáři se mohli přihlašovat do klubů RP, HP a DK (viz samostatná hesla). V roce 1965 inicioval a stal se jedním z hlavních organizátorů VPH - velké pedagogické hry - udělování březových lístků (viz samostatná hesla). Od roku 1990 do roku 1991 byl šéfredaktorem časopisu Mladý hlasatel. Galén patří mezi nejvýznamnější osobnosti klubovního hnutí vůbec.

Připravil Čáp.

Klubovní hlasatel - zpravodaj pro kluby, oddíly a stopaře. Číslo 4, vyšlo 3.4.2007. Šéfredaktorka: Adéla Vožechová - Bublina. Spoluvytvářeli: Josef Bláha - Řešetlák, Jaroslav Šimon - Turlogh, Vojtěch Hanuš - Vojta, Radim Kejík - Rolf, Jiří Kalina - Čáp, Vladimír Šmejdl - Stopař, Petr Kuběnský - Čiki, Hynek Cígler - Hyňas a také soutěživé kluby a stopaři. Vydává Sdružení přátel Jaroslava Foglara, pošt. schránka 245, Brno 658 45, spj@volny.cz, klubovni.hlasatel@seznam.cz. Pro kluby zdarma. Sestaveno v Brně a Adamově, tiskne a rozšiřuje SPJF.

KLUBOVNÍ STRÁNKA



45. BT Zlaté podkovy Litovel

V pátek 16. února jsme vyrázily na dlouhou schůzku. Označily jsme ji písmenem T jako tuláček, znamená to, že jsme chvíli v klubovně a pak dlouho v terénu. Sešly jsme se já Zika, Gazna a Eva. Vzaly jsme si kompas a mobil a pro zvířátka v lese spoustu kaštanů a mrkve. Šly jsme kolem ramene Moravy, po cestě, ale i neznámými místy. Kolem smíšených lesů, i v nich, viděly jsme sněženky, bledule, stromy, keře, medvědí česnek a hluchavky, setkaly jsme se i se srnkami. Viděly jsme mlýn Šargoun, objevili jsme ostrov, který jsme nazvaly Srdce a Pole Sněženek. Objímaly jsme stromy, brodily se bahnem i bodlácím, ale hlavně, hlavně jsme si to užily!

333. KBS (I) Tajemná kočka, Prostějov.

Původně jsme chtěli zjistit něco z historie našeho Prostějovského zámku, ale pak jsme se rozhodli pro něco lepšího - starou továrnu. Zatím ani přesně nevíme, k čemu sloužila. Ptali jsme se několika různých lidí a dostali jsme hodně různých odpovědí - že je to starý pivovar, továrna na plyn, na součástky do aut a bývalá korolitka. Budeme to muset vystudovat z nějaké knížky. Včera jsme ji byli obhlédnout. Zrovna u nás byly naše sestřenice, a tak jsme se odvážili jít dovnitř. Míša se hrozně bála, a tak zůstala s ostatními sestřenkami venku a hlídala - přešli jsme zničený plot a vešli dovnitř (byly otevřené dveře). Zůstali jsme stát hned za dveřmi. Před námi byl výtah, schodiště nahoru a dolů, okno s vymlácenými skleněnými tabulkami,...

Ve zdi byla díra - ta zeď byla dutá a vydlážděná! Vtom se ozvala rána. Vystřelili jsme okamžitě ven. Venku jsme se dozvěděli, že Janča zakopla a dupla u toho. Takže naše první výprava do továrny se nám moc nepovedla, ale stejně ani Aňule moc nesvítala baterka. Snad vyzjistíme příště něco víc.

Hned druhý den jsme se tam znovu vydali

a tentokrát jsme se odvážili úplně. Hned v prvním patře byly dveře do velké místnosti a 3 záchody (bez záchodů). V té velké místnosti byla velká díra až do sklepa. Jinak byla úplně vyprázdněná (kromě jedné skříňky a pytlů s těsněním). V druhém patře byly zase záchody a taky jsme tam našli kabinu výtahu, kde jsme našli jména řidičů výtahu. Výtah nebyl určen pro osoby, ale jen pro zboží. Ve třetím patře byla další velká místnost, záchody a strojovna výtahu (nízký strop; na promazávání výtahu používali terpentýnový olej). Naše továrna byla rekonstruovaná v zimě, jak jsme zjistili podle příměsí do malty v zimním období, kterou jsme našli...

306. KBS (II) Stříbrná letka, Javorník.

Už dříve jsme se zajímali o pomník Slavička v Bobří zemi. Ale teď jsme o něm odhalili víc:

Jednoho dne (to byl zrovna pátek) se dva kluci rozhodli, že prozkoumají Rychlebské kopce. Při průzkumu objevili jámu (starý důl 90 metrů hluboký), ještě řekněte, že byste ho nechtěli taky



Čáp na návštěvě u Stříbrné letky. Nebo naopak?

prozkoumat. Tak se tam tedy nějak spustili a měli na sobě přivázané lano. Lezli, lezli, až jednomu (ten lezl zrovna jako poslední) se prostě smyčka nějak stáhla ke krku (taky by nás zajímalo, co to měl za nešikovný uzel) a začal se škrtit. Ten druhý se ale přes něho nemohl dostat na svobodu, protože otvor byl úzký a jeho mrtvý kamarád mu cestu zatarasil, tak tam nějak musel přečkat. Policie je našla až v pondělí, toho druhého nějakým štěstím zachránili (ale měl na mále, protože od pátku do pondělí, bez jídla a pití, to by člověk těžko vydržel). Pak roku 1999 jámu zasypali a dodnes je vstup nemožný. Taky se ale zjistilo, že důl se otevírá na dalších dvou místech, která jsou vzdálena kolem jednoho kilometru,...

Vybrali Bublina a Čáp.

PROTI PROUDU ČASU

Zatuchlé listiny na dávno zažloutlých papírech vypadávají z přeplněných polic. Pořadače v chodbičkách bez konce, šanony, svažky a tisíce a tisíce hlášení dávno již zaniklých klubů... Kolik to papírů je v archivech našeho Sdružení! Kolik osudů se v nich skrývá! Pojd'te s námi poodhrnout tajemství dávno rozpadlých společenství chlapců a dívek, kteří již dlouhá léta před vámi zakládali své kluby... Které pravdy vyplavou napovrch tentokrát?

50. KBS Vydry se hlásí!

Dnes vám představíme moravský klub z Olomouce. Jestřáb a zbytek lidí, kteří tehdy hlášení klubů dostávali, si na něj dobře pamatují. Měli krásná hlášení a opravdu pestrou činnost... Vydry byly vlastně jen jednou družinou oddílu sdružení Duha Tuláci.

Jejich vedoucí - Racek, Lenka Lysická, byla svého času skutečně činná a mnohá z jejích hlášení najdete ve starých Bobřích stopách. V pozdějších dobách jsou hlášení zasílána už za celý oddíl...

28. dubna 1994, hlášení k dlouhodobé hře Cesta k Bobřímu jezeru

7. duben: Slavíme 100. schůzku. Sešla se spousta dobrot, slavnostní přípitek je kofolou a každý z nás pronáší přání družině Vyder. Většinou si všichni všem přejeme, abychom spolu vydrželi pohromadě co nejvíc dalších stovek, abychom zvítězili v dlouhodobé hře, abychom dosáhli co nejvíc kvalit... Rozdáváme si nové úkoly Bobří stopy, skládáme jezera, prohlížíme nálepky a dáváme dohromady odpovědi na březem.

Zdá se až neskutečné, kolik toho dokázali na výpravě stihnout:

9. duben: Výprava je předem upsaná Bobří stopě. Neseme si s sebou balík rákosu. Zahajujeme pracovní. Vyzbrojeni igelitovými pytli likvidujeme černou skládku. Na místě úklidu bude zahrada a my, ač jsme se do práce pustili nezištně, jsme odměněni hned dvakrát. Pochvalou staré paní z vesnice a sáčky bonbónů budoucích majitelů tohoto zapomenutého kousku přírody. Pak se pouštíme do trénování stavby stanu. Dvojice staví, ostatní se učí lasovat. Pak hra-

jeme hry. ... Po dovádění zkusíme svou zručnost na indiánském stavu. Nejprve vyrábíme osnovu a pak se už střídáme v kladení rákosu.

28. duben: Vrcholí přípravy na Duhový most v Praze, a tak cvičíme utkání v tábornických disciplínách – uzlování, značky, azimut, mapa a buzola, stavba stanu na čas, ohně, lesní moudrost...

14. červen 1994

Ahoj Bobří stopo, dlouho jsme nebyli v klubovně, protože nám vycházelo pěkné počasí a byli jsme venku. Teď, když jsme tam zašli, zjistili jsme, že nám tam leží krabice s týpkama, která jsme vám měli už dávno do dlouhodobé hry zaslat. Posíláme je. Sice víme, že se nám už nemohou počítat, ale chceme, abyste věděli, že jsme je skutečně vyrobili.

Je velkou škodou, že se zřejmě ztratila část hlášení tohoto skvělého klubu. Další následuje až z

30. dubna 1998

... Máme svůj vlastnoručně postavený „srub“, u něhož

trávíme většinu volných víkendů, jakmile začne víc svítit sluníčko. Zimní vícedenky, trávené v pronajmuté staré škole, jsou o něco dražší.

29. leden 1999

V polovině ledna náš klub uspořádal výpravu do Stínadel. Nejprve dostává četné osazenstvo za úkol sledovat trajdajícího Racka. Kudy prochází a co dělá. Dostávají hodinu a půl na zjištění otázek...

V podobném akčním duchu hlášení ještě nějakou dobu pokračují. Je jich stále méně a Racek si stěžuje na nedostatek členů a svého volného času... nakonec 50. KBS – alespoň jeho činnost pod SPJF – zaniká.

Připravil Hyňas.



tento obrázek opravdu nemyslíme vážně

11. KBS Dva Divoši si přáli uveřejnit své vyjádření k článku z minulého Hlasatele. Zapomněli jsme se zmínit o jejich současné činnosti. Jerry a Krychlík říkají: „Chtěli bych oznámit, že navzdory tomu, že jsme v rubrice o ‚historických klubech‘, které jsou většinou už zaniklé, náš klub se stále ještě drží nad vodou. Ovšem i přes tuto dlouholetou tradici máme v současné době pouze dva členy. Snažíme se – zatím neúspěšně – hledat novou, mladší krev.“

VÝVĚSKA AKCÍ

A co ještě by
vás mohlo zajímat

☛ Fotbalový turnaj o pohár Bobří
stopy se uskuteční v neděli 15. dubna
v Brně na hřišti Holedná.
Více info Rolf 723 910 085.

☛ Výprava na Ukrajinu na tábořiště
Foglarovy Dvojky u Siněvíru během
Velikonoc.
Kontakt Čáp 777 806 825.

☛ Literární víkend proběhne
20.-22. 4. v Třebíči. Kontakt Čiki
cikous1@centrum.cz.

Dobrý den děcka
V poho tábor ne ty
vado?

Bude to na
vytucaným
tábořišť'u v
čecháčkově vod
sedmého července.
Bude pršet že ste
to nezažili.
Zve vás největší
amatér Čáp.

SRAZ RYCHLÝCH ŠÍPŮ

27. - 29. DUBNA V TŘEBÍČI

VIKENDOVÝ SRAZ JEDNOTLIVCŮ, KLUBŮ



**SAMI SI NA VLASTNÍ KŮZI PROŽIJETE
PŘÍBĚHY**

Z KRONIK RYCHLÝCH ŠÍPŮ...

**AKCE SE USKUTEČNÍ V AREALU
KATOLICKÉHO GYMNAZIA.**

BOHATÝ DOPROVODNÝ PROGRAM

(DIVADLO, ČAJOVNA, HERNA, PROMÍTÁNÍ, BUFET ...).

ZAČÁTEK HRY V PÁTEK VE 22:00.

CENA: 120 Kč (ČLENOVÉ SPJF / HALAHOJE 100 Kč).

PROPLÁCÍME JEDNU CESTU VLAKEM, AUTOBUSEM...

CO S SEBOU: SPACÁK, KARIMATKU, PŘEZŮVKY, VLASTNÍ JÍDLA A PITÍ ...

UBYTOVÁNÍ: VE SKOLNÍCH TRÍDÁCH

PŘIHLAŠKY ZASÍLEJTE

DO 20. DUBNA NA ADRESU OPLATEKV@ATLAS.CZ SMS 604 251 512

WWW.HALAHOJ.ORG

Hledá se Pejsek a Kočička !!!

Dovolujeme si vás pozvat na velkou zážitkovou akci, při
které se pobavíte a „pomůžete jednomu človíčkovi...“

Kde? V Olomouci

Kdy? Začátek v pátek 11.-13.5 a konec v neděli kolem dopoledne
Možnost přespání ve skautské klubovně (Baráček) za malý poplatek
asi 40Kč na noc.

Pro koho? Pro všechny kluky a holky, co nechtějí jen sedět doma a
rádi si zahrají zajímavé a nevšední hry. Rádi poznají nové kamarády a co chtějí
strávit alespoň jeden den v pohybu a dobré náladě.

Co s sebou? Tužku, papír, šátek, vlastní jídlo, dobrou náladu a odhodlání...
Pro spaní v klubovně spacák.

Co vás čeká? Řada her, při kterých si snad mnoho užijete, pobavíte se,
poznáte něco nového a i nové kamarády. Kdo se nebojí,
snad i přijede... Můžeme zaručit, že nudit se nebude.

Pořadatelé? Jauvajz, Moly, Hu-Hu

Kontakt Jauvajz : 723 509 553, Hu Hu : 776 299 346

Podporuje? Sdružení přátel Jaroslava Foglara

Pekáč

Dnes se peče

MVBobr

1. MOHL BY SES NÁM STRUČNĚ PŘEDSTAVIT, ŘÍCT NA ÚVOD PÁR SLOV O SOBĚ?

Toto osobní téma nemám moc rád, nicméně bydlím od roku 1954 v Brně, kam jsme se přestěhovali z Lelekovic. Obec 12 km od Brna skýtala nám v mládí a zejména o prázdninách řadu možností jak prožívat s bratrem a kamarády dobrodružství dle knih K. Maye, J. Foglara, A. Ransomeho a dalších. Tam byl položen základ i mého sportování (lední hokej, volejbal). V současné době již moc času na sport nezbývá. Velké hobby je foglarismus. Po vyučení jsem vystudoval střední školu a sociologii na MU v Brně. Pracuji nyní jako úředník, jsem ženatý, syn se jmenuje Jiří a jezdil i na naše tábory.

2. JAK JSI SE DOSTAL K FOGLAROVKÁM? VZPOMÍNÁŠ SI NA TO ÚPLNĚ PRVNÍ DÍLO OD JESTŘÁBA, KTERÉ JSI DOSTAL DO RUKY? KDY A KDE TO ASI BYLO?

První kniha od J. Foglara byla Přístav volá – starší vydání z roku 1947, získal jsem ji od tety v rodné obci Lelekovice asi v roce 1958. Ovšem úplně první bylo neúplné čtyřčíslo Rychlých šípů, které jsem pročetl jako desetiletý hoch o prázdninách roku 1957 a začal vše sbírat okolo J. Foglara. Ale ono v antikvariátech nic nebylo (viz zákaz vykupovat foglarovky)...tak jen mezi kamarády nastala výměna foglarovek za známky, verneovky, mayovky apod.

3. KTERÁ Z TĚCHTO KNIH SE STALA TVOJÍ NEJOBLÍBENĚJŠÍ, KE KTERÉ SE NEJRADĚJI VRACÍŠ?

Mezi mé nejoblíbenější patří zejména ty, které mají vkusné ilustrace: Hoši od Bobří řeky (Z. Burian kvaše a M. Čermák barevné ilustrace), Záhada hlavolamu (kresby dr. Fischera). Samozřejmě i Chata v Jezerní kotlině, Stínadla se bouří a řada

dalších např. od nakladatele Kobese – Tábor smůly.

4. MOŽNÁ KAŽDÝ „FOGLAROVEC“ MÁ MEZI POSTAVIČKAMI Z KNIH NĚJAKÉHO SVÉHO FAVORITA. NĚKOHO, KOHO MÁ RÁD, KDO BYL JEHO VZOREM, S KÝM BY SE CHTĚL SETKAT. JE TO TAK I U TEBE?

Mám rád pěťici hochů z klubu Rychlé šípy, zejména Rychlonožkovy patálie a jeho slogany. Vzorem byli u mě i chlapci z knihy Hoši od Bobří řeky – Luděk, Vilík, Kytíčkář.

5. VJEDNOM ZESTARŠÍCH KLUBOVNÍCH HLASATELŮ SE ČTENÁŘI MOHLI DOZVĚDĚT NĚCO O TVÉM KLUBU Z MLADÍ – RAKETOVÉ POSÁDKY. MOHL BY JSI NÁM O NĚM NĚCO PROZRADIT VÍCE? MĚLI JSTE SVOJI KLUBOVNU? JAKOU ČINNOST JSTE VYVÍJE-LI? CO ZAJÍMAVÉHO JSTE PROŽILI?

Raketová posádka měla č. 128 a založili jsme ji dle časopisu ABC na počátku 60. let minulého století jako žáci 7. třídy základní školy (byli jsme tři Olda, Pepík a já). Patřili jsme k těm prvním co se touto vyjimečnou akcí zabývali (plnili jsme úkoly, i dnes se v dobových časopisech ABC můžete dočíst o dobrém a výtečném plnění úkolů naší posádky). Klubovnu jsme neměli, ale scházeli jsme se v bytech, úkoly byly zaměřené na kosmonautiku. Vzpomínám jak nám přišel dopis z redakce, abychom nikde neříkali, že v SSSR se chystá do vesmíru první kosmonaut ... a asi za měsíc v dubnu 1961 to byl J. A. Gagarin. Taktéž jsme podnikali výpravy do okolí Brna, na přehrady, na Babí lom u Lelekovic a do Útěchova. Lovili bobříky, jezdili na kolech, četli knihy nejen o kosmu, ale i časopis Věda a technika mládeži. Samozřejmě i Mladé hlasatele a Vpředy získané od známých.

6. JSI TAKÉ Z JEDNÍM ZAKLÁDAJÍCÍCH ČLENŮ SPJF. JAK SE VŮBEC PARTA KOLEM TEBE, JIRKY PŮNČOCHÁŘE, DELFÍNA, SHARPA, JESTŘÁBA I JINÝCH DALA DOHROMADY?

Sdružení jsme založili na jaře roku 1990 (Karel Janský, Jiří Půnčochář a já), byli jsme v kontaktu s J. Foglarem a postupně promýšleli strategii činnosti. Z počátku to byl směr sběratelský. Ke kontaktu se Sharpem a Jestřábem došlo až při přípravě výstavy o životě a díle J. Foglara v Brně (podzim roku 1991). Výstava otevřená v lednu 1992 měla vynikající ohlas a dodnes její účastníci vernisáže vzpomínají na zahájení s J. Foglarem, vzorně připravené vitríny, trojrozměrné exponáty. Vše je zdokumentováno Sharpem na filmovém pásku.



7. JAKÉ BYLY PRVOPOČÁTKY NAŠEHO SDRUŽENÍ, KTERÉ EXISTUJE JIŽ 16 ROKŮ?

Nebyly to začátky jednoduché, začínalo se od základů – první kontakty, inzeráty, že sdružení je založeno a kam se mají zájemci hlásit. Desítky dopisů - co se bude pro členy dělat, co budeme vydávat. Postupně jsme se vše naučili, oslovovat sponzory, vyhledat prostory pro činnost a archiv, propagovat foglarovské myšlenky u mládeže a starší generace.

8. NA CO Z TĚCH DOB NEJRADEJÍ VZPOMÍNÁŠ? JAKÉ UDÁLOSTI SPOJENÉ S TÍM ČASEM, KDY VŠE V SPJF – HNUTÍ BOBŘÍ STOPOU ZAČÍNALO?

Rád vzpomínám na první vydávání Zpravodaje SPJF (formát A5), na přípravu a tisk nultého čísla Bobří stopou, první tábory na Libochůvce a na Pikárci. Ranní koupele v rybníku Kuchyně na Pikárci, táboráky, hry v lesích, fotbalová utkání na louce u rybníka apod. Dále na setkání s foglarovci v Praze (Na Budánkách – asi v roce 1994), setkání s kreslíři L. Balákem, J. Grbavčicem, J. Horou, M. Čermákem při různých akcích SPJF. První číslo Bobří stopy, tzv. nulté vydalo nakla-

Který z nich je Bobr?

datelství deníku ROVNOST, jel jsem pro ně do Břeclavi (jako pracovník deníku) velkým nákladním autem pro 20 tisíc výtisků Bobří stopy – tak jsme začínali.

9. JIŽ ŘADU LET JSI PŘEDSEDOU SDRUŽENÍ PŘÁTEL JAROSLAVA FOGLARA. ŘÍDIT TUTO ORGANIZACI NENÍ JISTĚ SNADNÉ. MŮŽEŠ NÁM ŘÍCI CO MÁŠ VŠE NA STAROSTI? KOLIK VOLNÉHO ČASU SDRUŽENÍ VĚNUJEŠ?

Na starosti mám vše spojené s chodem organizace, resp. s vnější činností – podepisování smluv, jednání s nakladatelstvím OLYMPIA, shánění sponzorů, organizování různých činností (v

současné době příprava foglarovské výstavy v Brně, setkání ve Sluneční zátocě, jednání v tiskárnách – aby nám zdarma něco přitiskli). Lze říci, že v posledních 5 letech denně se zabírám drobnými činnostmi – jen odepisování na žádosti o doplnění sbírek pohlednic a kartiček zabere dost času.

**10. J A K O
PŘEDSEDA SPJF
SE MŮŽEŠ DOSTAT
NA ZAJÍMAVÁ MÍSTA,
POTKAT ZAJÍMAVÉ LIDI.
STALO SE TI NĚKDY NĚCO
TAKOVÉHO, NEOBVYKLÉHO?**

Velmi úzký pracovní styk byl s nakladatelstvím OLYMPIA, rád vzpomínám jak jsem v roce za SPJF 2004 přebíral „Výroční cenu Olympie“ za naši knihu „Dobrodružství s Bobří stopou“ vedle senátorky pí Moserové v Praze. Samozřejmě předtím na přípravu této úspěšné knihy, kdy jsme jezdili se Sharpem do nakladatelství v ulici Klientská a konci- povali jednotlivé kapitoly s panem generálním ředitelem Ing. Zelníčkem a obchodním ředitelem Ing. Žurmanem.

**11. DLOUHOU DOBU JSI PŮSOBIL I
JAKO ŠÉFREDAKTOR ČASOPISU ZPRA-
VODAJ SPJF, KTERÝ INFORMOVAL O
SBĚRATELSKÝCH NOVINKÁCH, ZAJÍMA-
VOSTECH ZE ŽIVOTA A DÍLA JAROSLAVA FO-
GLARA A OSOBNOSTECH SKAUTINGU A FO-
GLARISMU. PROČ JIŽ NEVYCHÁZÍ? MYSLÍŠ
ŽE JE NADĚJE V JEHO ZNOVUOBNOVENÍ?**

Z ekonomických důvodů jej bylo nutno spojit

s Bobří stopou, a to v roce 1998. Po večerech jsem psal texty, následně je v redakci deníku ROVNOST přepisovali do počítače a vysázeli v Moravské typografii. Pokud by někdo měl chuť a sílu něco podobného vydávat (směr foglarovsko- badatelský) rád poradím a pomůžu. Ale už není

tolik času, jak před 10-15 lety. Ve zpra- vodaji byly i přetisky z jiných pramenů, takže čísla byla za- jímavá a dodnes si je sběratelé objed- návají.

**12. B L Í Ž Í
SE KULATÉ
100. VÝROČÍ OD
NAROZENÍ JARO-
SLAVA FOGLARA –
JESTŘÁBA. MŮŽEŠ
NAŠIM ČTENÁŘŮM
PROZRADIT, JAKÉ
PŘEKVAPENÍ
JE PRO NĚ
PŘICHYSTÁNO?**

Bude toho hodně, např. pohlednice tzv. Výroční fo- glarovské (č. 1 až 8,

vyšly na konci února), Pamětní list ze Sluneční zátoky, pěkné foglarovské číslo Bobří stopy (již 56.), razítko na obálky, nový druh propagačních kartiček SPJF o velikosti 7 x 13 cm. Pokud budou navíc finanční zdroje tak i záložky. Samozřejmě i nakladatelství OLYMPIA chystá, jak již víme, k vydání knihu Hoši od Bobří řeky v komiksu, poštovní známka s Rychlými šípy vyjde 30. května. Výstavy o J. Foglarovi budou v Brně (4. května – 6. října), dále v Praze, Ledči nad Sázavou, Ostravě, Šumperku a v Kostelci nad Orlicí.

**13. SNAD NEJVĚTŠÍM SETKÁNÍM
FOGLAROVŮ V DĚJINÁCH, BUDE PRÁVĚ
TO VE SLUNEČNÍ ZÁTOCE. CO TAM PŘESNĚ**



Bobr umí vyhecovat kohokoli sníst cokoli

16. ČERVNA 2007 BUDE K VIDĚNÍ? KOLIK TAM PO-DLE TEBE ASI PŘIJEDE ÚČASTNÍKŮ?

Počet účastníků bude asi největší v historii setkávání, rozeslali jsme tisíc pozvámek v BS. Měl by tam být křest knihy „Tábor ve Sluneční zátoce“ – tj. kniha připravovaná V. Noskem-Windym na téma stejnojmenné divadelní hry s řadou fotografií apod. Něco chystají pronájemci ubytovny v zátoce (manželé Janouškovi), Old boys foglarovci přijedou již v pátek odpoledne k Poradnímu ohni. Určitě tam budou nějaké drobné hry a soutěže, razítkování dopisnic a pohlednic speciálním razítkem (tiskoviny se připravují jak v Praze – přátelé Ivan Vápenka a Bonzo, tak i v Brně).

14. CO BYS VZ-KÁZAL ČTENÁŘŮM KLUBOVNÍHO HLA-SATELE?

Klubovní hlasatel odebírejte a zasílejte dobré příspěvky. Časem by se z něho mohl stát i badatelský zpravodaj (na cca 3 stranách). Tím by se rozšířil i okruh čtenářů a rádi by si jej předplatili. Po letech bude rádi vzpomínat na pestré články, informace z klubové činnosti a fotografie z činnosti.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR.

Připravil Rolf.

Ahoj kamarádi!

Tentokrát jsme se dozvěděli, co všechno pro vás znamená klub:

45. BT Zlaté podkovy Litovel

Ahoj, klub pro nás znamená partu kamarádů, na které se můžem spolehnout. Dal nám cenné zkušenosti a vzal nám jenom trošičku času. :-)

345. KBS Rychlé šípy

Je to skupina dětí, kteří jsou velcí kamarádi. Nedrží před sebou žádná tajemství. Ve spolupráci dokáží udělat výborné výkony. Dal nám kamarádství a taky chuť dělat výpravy. Klub nám zatím nic nevzal.

Také ještě vaše oblíbené klubovní jídlo:

2306. KBS (II) Stříbrná letka, Javorník

Na výpravách většinou vaříme obyčejný, ale chutný poridge (do budoucna plánujeme zkoušení dalších bašt). Velice oblíbené jsou též speciální placaté buchtíčky. A na většině schůzek nechybí aspoň malá klubovní svačinka.

276. KBS Modré šípy Palkovice

Vůbec nejjednodušší jídlo se nazývá „Záchrana táborových kuchařů“. Jsou to nakrájené suché rohlíky přelité vařeným mlékem. Dá se tím zahnat hlad, ale někdy také rozpoutat protesty.

A odpověď na fotku s bublinou:

291. KBS Ostré šavle Havířov

„Já jsem král, už jsem všechno spapala... To já ještě ne, lžička za strejdu Rolfa a další za tetičku Mexu.“

Průběžné pořadí:

- 291. KBS (III) Ostré šavle Havířov **4 body**
- 345. KBS Rychlé šípy Velké Opatovice **3 body**
- 315. KBS Žlutý čtyřlístek Rousínov **2 body**
- 45. BT Zlaté podkovy Litovel **2 body**
- 306. KBS (II) Stříbrná letka, Javorník **2 body**
- 276. KBS Modré šípy Palkovice **1 bod**

Otázka pro příště zní:

JAK ČASTO SE SETKÁVÁTE (NA SCHŮZKÁCH, VÝPRAVÁCH) ?

Své odpovědi na sms anketu i na fotku s bublinou posílejte na číslo 777 215 830 nebo zdarma z www.vodafone.cz

Připravila Bublina.

Lidi narozené mezi 21. březnem a 19. dubnem zveme v názvosloví Indiánského horoskopu „Sokoly“.

INDIÁNSKÝ HOROSKOP

Tyto zrozence ovlivňuje ohnivý živel (síla, aktivita, tvoření, vůle, činy), vládne jim pak vítr východní (cílevědomost, intuice, učení). Při charakterizování jednotlivých totemů můžeme vyjít ze znalosti života zvířat Kruhu Země. Není tomu jinak ani v případě znamení Sokola. Sokol je dravec. Bystrý pozorovatel schopný kdykoli a okamžitě vystartovat za svým cílem, kořistí, úlovkem. Myslí, že není třeba plánovat, prostě jen v pravý čas reagovat. Díky spontánnosti, často zbrklosti, někdy startuje vícekrát než uloví. To ho však neodradí od dalších vzletů.

Ve své schopnosti neoblomně věří, vytyčené mety považuje za dosažené a pokud jich nedostane, nevadí, aspoň se proletěl, viděl něco nového, ověřil si postupy. Úspěch se pak dříve či později určitě dostaví. Zdravý rozum mu občas zatemní temperament, náhlé emocionální vzplanutí - reaguje pak prudce, bez okolků, přímo. Jen aby nenarazil. Při rychlosti jeho letu to může hodně zabolet! To se může

SOKOL

Bývají dobrými zaměstnanci - jsou aktivní a svou práci odvedou svědomitě. Pokud si je znepřátelíte, můžete si za to sami.

Narozený v totemu Sokola nesnáší lenochy, prospěcháře a ani nezkoušejte hrát na ně nějakou špinavou hru! Jak jsem napsal výše - emoce mu okamžitě zatemní mysl a už je ve vzduchu s e

a už je a řítí na vás plnou rychlostí.

Ano, nemýlíte se, kořistí jste vy!

Občas se mezi těmito jedinci vyskytnou poněkud sobecké, hrubé a bezohledné povahy. Pak je lepší nestát jim v cestě - chodí totiž přímo, bez oklik a vyhýbání. V opačném případě boji neuniknete.

To je právě jejich velký (mnohdy bohužel poněkud těžký) úkol: vštípit si dovednost naslouchat jiným, naučit se dialogu. Příměru lovec - kořist



Aprííl! Tohle není sokol, ale orel.

Další kluby KBS

- 329. KBS Přátelé Tomáše Kruti - Frýdek - Místek
- 330. KBS Studeňáci - Studénka
- 331. KBS Zajíci - Česká Skalice
- 332. KBS Kachňata - Písek
- 333. KBS (I) Tajemná kočka - Prostějov
- 334. KBS Strážci slunce - Vyškov
- 335. KBS Agenti - Sedlčany
- 336. KBS Naturo KŽK - 42 - Most
- 337. KBS Příroděáci - Svojsice
- 338. KBS Whook - Mnichovo Hradiště
- 339. KBS Zatopená jeskyně - Jenestří
- 340. KBS Zlatá hlídka - Ořechov

můžeme použít i jedná-li se o milostné záležitosti. Samozřejmě, Sokol tu vystupuje v roli lovce. Jde přímo, nemá čas čekat.

Své lásce dokáže doletět i pro „modré z nebe“, ale umí se pořádně rozzlobit. A uvidí-li kolem hnízda poletovat nezvaného hosta, opovážlivce, který si dělá zálusk na Sokolova partnera, klidně si ho dá k večeři. Milí Sokolové, buďte hrdí, ale dělejte kompromisy, každý není váš nepřítel.

Dodal Řešetlák.

NAŠLÁPLÉ RECENZE

RAFAL A. ZIEMKIEWICZ: POKLADY STOLINŮ

Tato zajímavá kniha polského autora fantasy v sobě vlastně skrývá dílka dvě: povídku *Hrebor podivín* a *Poklady stolinů*. Jedná se zde o tzv. dark neboli temnou fantasy. Takže nejdřív povídka. Je dobře zpracovaná a jde v ní o to, že hlavní hrdina Hrebor se narodil sice statný a zdravý, leč zrozenice (něco jako sudičky) mu daly do vínku srdce ženy. Jeho otcem byl starosta Žargrad z rodu Pahvazdů, jedné z nej přednějších rodin celé země... Hrebor se měl stát jeho nástupcem, avšak běda, sice z něho vyrostl statný, silný junák a při bojovníckém výcviku patřil k nejlepším, ale ve skutečném boji se zlomil a nemohl vidět krev...

Jeho otec jej nakonec vyhnal ze svého statku a Hrebor putoval širým krajem a vysloužil si pro své chování přezdívku Podivín. Mnohým krajem prošel, leccjaká dobrodružství zažil a na některá z nich věru nemohl být hrdý...

Stále však byl bojácný a věru se mu ve světě nedařilo. Nakonec v proslulé svatyni zjišťuje důvod svého neštěstí i svůj předurčený osud...

Podivín však nakonec čelí démonům i svému osudu, když jeho zemi napadne silný nepřítel... a zbytek vám již opravdu nepovím neboť ten si musíte přečíst.

Hlavní částí této knihy jsou ovšem *Poklady stolinů*.

Znameníť fantasy, opět stejně jako Hrebor poněkud pochmurnějšího rázu. Hlavními hrdiny jsou hospodář a kopiník Sternvarž, holobrádek Harš z Tragžů, dalším je genzdař (něco jako vypravěč a hudebník), Blizbor a záhadný, udatný, černovlasý Žegost. Tato skupinka je požádána o pomoc umírajícím stolinem (něco jako trpaslík či permoník). Zlé síly v podzemí útočí na království stolinů...

Sternvarž u stolinů již kdysi byl a nechce se tam vrátit, leč je přemluven svým přítelem, mladým Haršem. K těmto dvěma se poté na výpravu přidají i přátelé Blizbor a Žegost. Později Sternvarž prozradí ostatním cosi o osudu předešlé výpravy do země stolinů, ze které se před lety jako jediný vrátil...

V podzemí je mnoho velmi zajímavých

scén, přičemž jedna z vůbec nejlepších co jsem kdy ve fantasy četl, pojednává o tom, jak Sternvarž v nejnebezpečnějších chvílích zničit svoji zbraň a vyvolat z ní ducha vládnoucího kopí, aby porazili něco, co nelze jinak přemoci. A taky jakou oběť tím musí pro ostatní přinést...

Ale nejen Sternvarž tvrdě platí, i Harš musí ovládnout artefakt, který není určen lidem, aby zvítězili nad mocným protivníkem. A rovněž bude muset dát mnohé...

V tomto příběhu je poutavě vysvětleno, že žádná moc na světě není zadarmo a že mnohdy zaplatíme vším co máme.

Napsal Turlogh

Kuloár

Sice mě kolegové v redakci přemlouvali, abych tuto rubriku nazval spíše pisoár, aby ale příliš neklesla úroveň aprílového speciálu, rozhodl jsem se pro zachování tohoto seriózního názvu.

Přečtěte si v tomto flekovitém zbytku místa na straně 11 výroky redaktorů Klubovního hlasatele, jež neměly být nikdy zveřejněny:

Vojta: »Jé komu sem to poslal svá nejlepší písma? snad to není nějaký prasečkár?«

Stopař: »Čáp je tup!«

Bublina: »nový hlasatel - mám problém, neumím to graficky zpracovat ve wordu, prostě to nezvládám, nevím jak mám co udělat, kam co dát a už z toho šilím«

Vojta: »tady to máš troubo yvetta«

Čáp: »Očičko není.«

Vojta: »Tak tady je ten strip, bylo to na hcípnutí :)«

Hynek: »Jsem neskonale tupý, posílám ještě přílohu.«

MUCHOLAPKA Ze všeho nejhorší jsou naklonované mouchy. Nejdou zabít. Jednou zničíte jednu a podruhé se objeví druhá úplně ta stejná. Březnové číslo bylo opět lednové, jako už tolikrát... Doufáme, že naši čtenáři jsou dostatečně nevěšmaví a nevěšmili si toho. Nehledě na tuto velkou chybu jsme udělali ještě jednu velkou chybu. Zapomněli jsme uvést, že obálku nakreslil Krychlík, který nám ovšem se slizou v oku oznámil, že mu to nevádí. Asi mu do oka vletěla moucha...

Celoroční dobrodružná hra pro kluby

PERPETUUM

Pátrání po záhadném vynálezu



Ahoj kamarádi,
nebude trvat dlouho a klub Zatopené jeskyně odhalí tajemství Perpetua. To znamená, že i naše dlouhodobá hra spěje pomalu do svého závěru. Všechny depeše, splněné úkoly a postupy po mapě posílejte do 15. května. V červnovém čísle pak vyjde speciální příloha s Perpetuem, kde najdete konečné pořadí klubů, hodnocení a statistiky. Na nejlepší kluby umístěné v dlouhodobé hře čeká letní tábor v termínu 7.-21.7.2007 a také nějaké ceny. Někteří z vás proto už teď obdrželi předběžnou přihlášku na tábor. Přednost budou mít lépe umístěné kluby. Úkolů je dost, můžete si vybrat, ale hlavně se snažte postoupit po mapě, nalezené perpetuum by vás posunulo výrazně v pořadí. Náповědy naleznete opět přiložené s hlasatelem.

VYHODNOCENÍ LEDNOVÝCH ÚKOLŮ S HVĚZDIČKOU:

jsme uvedli minule. Do konce měsíce ještě stihlo poslat řešení několik klubů, někteří poslali tyto úkoly již pozdě.

Úkol č. 2 - Hledání slov do redakce nám přišlo s hlášením několik výstřižků z novin nebo časopisů obsahující slovo továrna, továrny, továrnami...apod. Tento úkol splnili: 333. KBS Tajemná kočka (nejlépe), 306. KBS Stříbrná letka, 340. KBS Zlatá hlídka, 310. KBS Havířovská dvojka, 11. KBS Dva Divoši a 315. KBS Žlutý čtyřlístek. Někteří poslali úkol pozdě a proto jsme se rozhodli dávat jen ¼ bodů. Ale například u hádanek, kdy

vám řešení prozradíme v hlasateli, by pozdější poslání úkolu způsobilo 0 bodů.

Úkol č. 5 Pět litrů oleje (vyhodnoceno minule) splnily kromě 315. KBS Žlutý čtyřlístek ještě 11. KBS Dva Divoši, 333. KBS Tajemná kočka, 340. KBS Zlatá hlídka a 310. KBS Havířovská dvojka.

VYHODNOCENÍ ÚNOROVÝCH ÚKOLŮ S HVĚZDIČKOU

Úkol č. 4 - tovární hlavolam Jak projít nejrychleji chodbou? Lze to více způsoby, ale nejrychlejší je tento: (v závorce je počet uběhnutých minut od začátku) Nejprve půjde Michal a Říša (2 min.), Michal se vrátí (3 min.), pak vyrazí Silva a Hrabal (11 min.), Říša se vrátí (13 min.) a nakonec přejde Říša a Michal (15 min.) Na toto nejrychlejší řešení přišel do uzávěrky Hlasatele jen 340. KBS Zlatá hlídka, postup za 17 minut poslali 306. KBS Stříbrná letka, 315. KBS Žlutý čtyřlístek a 333. KBS Tajemná kočka.

Úkol č. 5 - prazvláštní hudba strojů měli jste poznat melodii. Šlo o vánoční hit „Narodil se Kristus pán“ Do uzávěrky hlasatele tento úkol splnili: 341. KBS Táborový oheň (nejlépe), 340. KBS Zlatá hlídka, 315. KBS Žlutý čtyřlístek, 306. KBS Stříbrná letka a 333. KBS Tajemná kočka.

Úkol č. 1 - neznámý stroj je bez hvězdičky. 340. KBS Zlatá hlídka již vyměnil potřebný počet kusů a složil celý stroj. Komu se to podaří jako druhému?

Úkoly bez hvězdičky můžete vesele plnit až do 15. května. Do konce dubna je třeba plnit úkoly z března s hvězdičkou-1. úkol - Podivná místnost (najdi co nejvíc rozdílů na obrázku) a úkol č.4 - Alchymie barev - (chemický pokus s práškem). Jistě to nebude nic těžkého.

Pořadí v dlouhodobce (k 25.3.07):

jak je vidět z tabulky, průběh se dramatizuje. Velmi vyrovnané jsou první tři pozice. 333. KBS Tajemná kočka, 306. KBS Stříbrná letka a 315. KBS Žlutý čtyřlístek mají shodně po dvou nalezených částech perpetua a také skoro stejně bodů. Na čtvrtém místě je 340. KBS Zlatá hlídka, který si za měsíc výrazně polepšil. 5. místo si drží 11. KBS Dva divoši. Mírně si polepšil také 310. KBS Havířovská dvojka a nově přihlášený klub 345. KBS Rychlé šípy. Pořadí snadno můžete zvrátit nálezem perpetua.

ČÁST SEDMÁ

1. Úkol - Pohon 12 bodů

Při pátrání ve staré továrně klub Zatopená jeskyně pronikl do nových místností. V jedné z nich našla Aneta váleček s hřídelí, barevnými kontrolkami, dráty, různými čísly a nápisem „trvalé ot. hřídele: 20-40 ot. / min.“ Všem vrátilo hlavou, k čemu tato věc asi slouží... „Možná je třeba s tím trvale otáčet 20 až 40 krát za minutu“ napadlo Tomáše. Jenže najít trvalý pohon pro takový stroj není jen tak.

Váš následující úkol je sestavit něco, co by se dlouhodobě otáčelo. Takový stroj nesmí pohánět lidská ani zvířecí síla a nesmíte použít již fungující stroje. Možností je celá řada. Může vám pomoci elektrická energie, ale jednodušší je možná využít vítr či vodu... (jistě vás něco napadne). Do hlášení nám pak napište, jak se vám podařilo stroj sestavit, jak se otáčel a bylo by dobré zaslat i fotografii. Fantazie se meze nekladou. Čím bude stroj lépe fungovat, tím lépe pro vás.

2. úkol - Návod k obsluze výtahu 7 bodů

V takové velké staré továrně s několika podlažími nesmí rozhodně chybět výtah. Není proto divu, že ho kluci a holky brzo objevili. Vedle něj visí zaprášená cedulka „Návod k obsluze výtahu“, která prozrazuje, že svezení výtahem není tak lehké.

Každý klub hrající naši dlouhodobou hru obdržel tento návod k obsluze výtahu.

Návod k obsluze výtahu Hever, v. H-1.6; továrna Jenestří Firma Šplhoun a syn

1. O víkendu výtah nejezdí.
2. Ve výtahu je zakázáno přepravovat tekuté předměty.
3. Ve výtahu je zakázáno přepravovat mrtvá těla.
4. V pondělí je zakázáno přepravovat živá zvířata.
5. Má-li obsluha výtahu v úterý plnovous, tatáž obsluha smí v nejbližší dvě středy řídit výtah s lahví vody.
6. Ve středu je oprávněn obsluhovat výtah pouze držitel oprávnění A2-B308.
7. Ve čtvrtek musí mít obsluha výtahu plnovous.
8. V pátek je zakázáno výtah obsluhovat držitelům oprávnění A2-B308.
9. V liché dny je zakázáno přepravovat zvířata směrem nahoru, vyjma drůbeže.
10. Zvěř smí přepravovat jen držitel oprávnění A2-B308.
11. Držitel oprávnění A2-B308 nesmí nosit plnovous.
12. Drůbež ve výtahu bez pravidelného přísunu vody zemře.
13. Bod pět je nadřazený bodu dva.
14. V sudé dny smí být zvěř přepravována jen dolů, vyjma drůbeže.
15. Oprávnění A2-B308 je uděleno při splnění příslušných výše uvedených bodů po nejméně třech jízdách výtahem. Minimálně jedna z jízd musí být s cvičícím. Oprávnění je vystaveno vždy

na den následující po závěrečné jízdě výtahem.

16. Cvičící je vepř. Necestuje s nikým, kdo má (nebo mu roste) plnovous.

17. Dolů smít být přepraveny jen předměty a osoby, dopravené tentýž den i nahoru.

Zde jsou hádanky, na které se můžete pokusit odpovědět:

V části továrny, kde se nalézá výtah se lze pohybovat mezi patry jen výtahem, schody zde nejsou, výtah je jediná cesta. Porušení přepravních podmínek může vést k zablokování výtahu.

1. Je pátek. Klub Zatopená jeskyně (7 osob) chce jet výtahem směrem na-

horu. S sebou vždy nosí KPZ, baterky, lano, tužku a papír. Dnes jídlo a pití snědli a vypili, zvířata s sebou nemají, vousy nikomu nerostou a Tomáš si může s sebou vzít příště klobouk. Mohou se v tento den dopravit všichni členové klubu výtahem nahoru? Pokud ne, napište, který nejbližší den se jim to podaří.

2. Je sobota – den 1. Pan Žďárský chce osobně vyvézt do pátého patra jako dárek pro svého kolegu slepici. Nikdy výtah neobsluhoval. Plnovous mu může vyrůst už třetí den, momentálně je ale holobradý. Chce slepici vyvést co nejrychleji, nejlépe dnes. Který den se mu to nejdříve podaří? Popište postup.

Název klubu	Pořadí	Části vynálezu	Body celkem	Body I. etapa	Body II. etapa	Body III. etapa	Body IV. etapa	Body V. etapa
332. KBS Kachňata	8.	0	40	11	22	7	-	-
333. KBS (I) Tajemná kočka	1.	2	130	28	42	10	39	11
32. OBS Barakudy	6.	0	48	22	26	-	-	-
337. KBS Přírod'áci	12.	0	20	20	-	-	-	-
291. KBS (III) Ostré šavle	7.	0	44	15	17	12	-	-
306. KBS (II) Stříbrná letka	1.	2	130	21	36	36	26	11
315. KBS Žlutý čtyřlístek	3.	2	127	24	31	46	15	11
327. KBS Jestřábi	11.	0	22	15	7	-	-	-
143. + 288. KBS (I + I) Orion + Eridan	17.	0	9	6	3	-	-	-
11. KBS (I) Dva divoši	5.	0	88	17	32	15	24	-
343. KBS Pegas	14.	0	17	17	-	-	-	-
310. KBS Havířovská dvojka	16.	0	13	1	-	-	12	-
39. BT Děti šalvěje	15.	0	14	14	-	-	-	-
240. KBS Mravenci	9.	0	30	13	14	3	-	-
341. KBS Táborový oheň	13.	0	19	6	6	-	-	7
340. KBS Zlatá hlídka	4.	1	103	13	13	9	34	34
344. KBS Trojčata a spol.	10.	0	26	15	11	-	-	-
345. KBS Rychlé šípy	18.	0	8	1	6	1	-	-
45. BT Zlaté podkovy	19.	0	0	-	-	-	-	-

3. úkol - Smaltované cedulky 12 b

Nápisy ve Staré továrně jako „Pozor schod, strojovna výtahu, nehas vodou ani pěnovými přístroji“. Zákazy, výstrahy - to vše je na smaltovaných tabulkách. Možná někteří z vás tuší, jak takové cedulky vypadají. Jsou to kovové destičky potažené zvláštním barevným lakem, vynikají svou vysokou odolností. Jistě jste je někdy viděli. Jsou na nich třeba názvy ulic a čísla domů.

Tento úkol bude mít netradičně dvě části. Prvně se poohlédněte ve svém okolí po takových cedulkách a některé z nich nakreslete nebo pošlete fotku. Aby to nebylo lehké, neposílejte nám cedulky s čísly domů, názvy ulic a názvy institucí (městský úřad, základní škola apod.) Poté zkuste vymyslet a na papír nakreslit vlastní cedulku (může být i vtipná), která by se hodila někam do továrny. Opět záleží na vaší fantazii. Takový výtvar nám zašlete.

4. úkol - Úprk z továrny 9 b

Je to tu! Kdesi ze dvora továrny štěká pes, štěkání se blíží... Každému je jasné, že místní pes nebude zrovna přítulný a navíc by mohl Zatopenou jeskyni prozradit. Je proto potřeba vzít všechny věci, sebrat se a co nejrychleji zmizet...

Členové klubu pátrajícího v továrně by neměli být žádné bábovky. Vylézt do okna, skočit ze zdi, lézt po žebříku, šplhat po laně není pro Zatopenou jeskyni problém stejně jako vzít nohy na ramena a utéct. Následující úkol se snaží úprk

z továrny simulovat. Na rovném místě, někde na cestě v přírodě či na louce rozmístěte od startovní čáry 10 kamenů za sebou, mezery mezi nimi budou přesně metr (měřte přesně) a první kámen bude ležet metr za startovní čarou. Poslední bude vzdálen 10 metrů. Na start se postaví vždy jeden z vás a má za úkol posbírat co nejrychleji všechny kameny v libovolném pořadí. Kameny se nosí po jednom před startovní čarou, nesmí se házet, musí se za čaru položit a pak teprve běžet pro další. Stopujte čas. Pošlete nám 2 nejlepší výsledky dvou členů vašeho klubu. Např.: Hrabal 25,35 s, Sylva 27,24 s.



**ZÁKAZ KOUŘENÍ
A VSTUPU
S PERPETUEM**

5. úkol - Hledání

vzorce 7 b

Ve staré továrně byl možná nalezen další důležitý předmět - papír s nápisem Perpetuum a jakýmsi matematickým vzorcem, který je však nečitelný. Třeba to je klíč k sestavení celého vynálezu, to by ovšem musel být vzorec k přečtení. Je třeba jej najít úplně, možná se nachází v knihách, sešitech, na internetu nebo někde úplně jinde. Najít jej může trvat chvíli nebo také velmi dlouho, záleží na schopnostech i štěstí.

Na neznámém místě v internetu je ukryta webová stránka nazvaná Perpetuum, na které se nachází složitý matematický výraz. Najděte libovolným způsobem tuto stránku a vyřešte hodnotu výrazu na ní uvedeného. Můžete použít kalkulačky,...

Připravili Stopař a Hyňas.

